
Bulletin
Neue Artikel

Articles récents

Luzern

Nr. 01 (1.1.2016 - 31.1.2016)

Liens/Links :  

Bul let ins im Internet   –  Bul let ins sur Internet

Katalog der Bibl iothek in RERO   –  Catalogue de la  Bibl iothèque dans RERO  

B u n d e s g e r i c h t

T r i b u n a l  f é d é r a l

T r i b u n a l e  f e d e r a l e

T r i b u n a l  f e d e r a l

Bibliothek - Bibl iothèque

http://www.bger.ch/de/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public.htm
http://opac.rero.ch/gateway?lng=fr-ch
http://opac.rero.ch/gateway?lng=de
http://www.bger.ch/fr/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public.htm


Inhaltverzeichnis - Table des matières

01.00.0 Staats- und Verwaltungsrecht – Allgemeines
01.16.1 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / Schweiz..................................................................... 1
01.18.2 Energie- und Umweltrecht / EU.................................................................................................. 1
01.21.1 Sozial- und Sozialversicherungsrecht – Allgemeines / Schweiz................................................ 1
01.23.1 Invalidenversicherung / Schweiz................................................................................................ 2
01.24.1 Ergänzungsleistung / Schweiz.................................................................................................... 3
01.25.1 Berufliche Vorsorge / Schweiz.................................................................................................... 3
01.26.1 Krankenversicherung / Schweiz................................................................................................. 3
01.27.1 Unfallversicherung / Schweiz..................................................................................................... 4
01.29.1 Erwerbsersatzordnung / Schweiz............................................................................................... 4
01.30.1 Familienzulagen / Schweiz......................................................................................................... 4
01.32.1 Arbeitslosenversicherung / Schweiz........................................................................................... 5
01.36.1 Sozialhilfe / Schweiz................................................................................................................... 5
01.38.3 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / Ausland........................................................................ 6
01.90.3 Übriges Verwaltungsrecht / Ausland.......................................................................................... 7

02.00.0 Privatrecht
02.11.1 Obligationenrecht : Allgemeiner Teil / Schweiz.......................................................................... 7
02.12.1 Haftpflichtrecht / Schweiz........................................................................................................... 7
02.16.1 Einzelarbeitsvertrag / Schweiz................................................................................................... 8
02.16.3 Einzelarbeitsvertrag / Ausland.................................................................................................... 8
02.21.1 Privatversicherungsrecht / Schweiz............................................................................................ 8

03.00.0 Gerichtsorganisation und Verfahrensrecht
03.02.1 Zivilprozessrecht / Schweiz........................................................................................................ 8
03.04.1 Verwaltungsverfahrensrecht, Staats- und Verwaltungsrechtspflege / Schweiz.........................8
03.04.3 Verwaltungsverfahrensrecht, Staats- und Verwaltungsrechtspflege / Ausland.......................... 8

04.00.0 Strafrecht
04.01.1 Strafrecht (Allgemeiner Teil) und Jugendstrafrecht / Schweiz................................................... 8
04.06.1 Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess / Schweiz............................................................... 9

08.00.0 Allgemeine Fragen des Völkerrechts und des Gemeinschaftsrechts
08.05.0 Diplomatisches und konsularisches Recht................................................................................. 9
08.12.0 EU, EWR und EFTA................................................................................................................... 9
08.21.0 Internationale Menschenrechte (inkl. EMRK – Allgemeines)..................................................... 9

30.00.0 Übrige Werke (inkl. andere Rechtssysteme)
31.00.0 Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik............................................................................................ 10

Index

 



1 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

01.16.1 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / 
Schweiz

16–1 R008343055

Stauber,  Stephan. –  Steuerverfahren,  Verfahrensrechte 
der  Betroffenen sowie  Rechtsmittel,  insbesondere  auch 
im  Rahmen  der  schweizerischen  Amtshilfe  in 
Steuersachen gegenüber Drittstaaten / Stephan Stauber

In:  Verwaltungsverfahrensrecht  und 
Verwaltungsgerichtsbarkeit. – Zürich : Schulthess, 2015. -  
S. 71-97

TFLu 6 C/234

01.18.2 Energie- und Umweltrecht / EU

16–2 R008338547

Blaser,  Gaëtan. –  La  légalité  des  implications 
extraterritoriales du droit  européen de l'environnement / 
Gaëtan Basler

In:  L'Union  européenne  et  le  droit  international.  –  
Genève : Schulthess éd. romandes, 2015. - P. 127-149

TFLu 31 C/437

01.21.1 Sozial- und Sozialversicherungsrecht – 
Allgemeines / Schweiz

16–3 R008345574

Greber,  Pierre-Yves. –  Un  développement  de  la 
coordination  avec  l'Amérique  latine  :  la  Convention  de 
sécurité  sociale  Suisse-Brésil  du  3  avril  2014  /  Pierre-
Yves Greber

In:  Cahiers genevois et  romands de sécurité sociale.  –  
Genève. - Cahier no 51(2015), p. 103-119

TFLu 25 B/15

16–4 R008351600

Häcki,  Kurt. –  Reduktion  des  Beschäftigungsgrads 
(Teilzeitarbeit)  :  Sozialversicherungsfragen  in 
verschiedenen Lebenssituationen =  Réduction  du taux 
d'occupation  (travail  à  temps  partiel)  :  questions 
d'assurance sociale dans diverses situations de vie / Kurt 
Häcki

In: Schweizer Sozialversicherung. – Luzern. - Jg. 4(2016),  
Nr.  1,  S.  39-40. –  In:  Assurance  sociale  suisse.  –  
Lucerne. - Vol. 4(2016), no 1, p. 41-42. – Die Artikel in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/23

16–5 R008332044

Hürzeler,  Marc. –  Die  Rechtsprechung  des 
Bundesgerichts  zum  Sozialversicherungsrecht 
(AHV/IV/EO/berufliche Vorsorge) im Jahr 2014 (BGE 140) 
/ von Marc M. Hürzeler, Raffaella Biaggi

In:  Zeitschrift  des Bernischen Juristenvereins.  – Bern. -  
Jg.  151(2015),  H.  12,  S.  929-962. –  Existiert  auch  in 
elektronischer Form

TFLu 25 A/6

16–6 R008338564

Kieser, Ueli. – Das Regressrecht nach Art. 72-75 ATSG : 
ein  Überblick  über  den  sozialversicherungsrechtlichen 
Regress / Ueli Kieser

In: Regresstagung 2015. – Zürich : Dike, 2015. - S. 51-
72. – Literaturverz.

TFLu 5 G/270

16–7 R008345686

Le  Grand  Roy,  Philippe. –  Sélection  d'arrêts  de  la 
Chambre des assurances sociales de la Cour de Justice 
rendus de janvier à décembre 2014 / Philippe Le Grand 
Roy

In:  Cahiers genevois et  romands de sécurité sociale.  –  
Genève. - Cahier no 51(2015), p. 265-281

TFLu 25 B/15

16–8 R008333562

Sauvain, Mélanie. – Assurances sociales : quoi de neuf 
en 2016? / Mélanie Sauvain

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2015, no 6, p. 353-355. – 
In:  Revue  suisse  des  assurances  sociales  et  de  la  
prévoyance professionnelle. – Berne. - Vol. 60(2016), no 
1, p. 51-56. – Version allemande: Sozialversicherungen : 
die wichtigsten Änderungen 2016

TFLu 25 B/29
TFLu 25 B/1



2 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

16–9 R008333563

Sauvain,  Mélanie. –  Sozialversicherungen  :  die 
wichtigsten Änderungen 2016 / Mélanie Sauvain

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2015, H. 6, S. 353-355. – 
In: Schweizerische Zeitschrift für Sozialversicherung und 
berufliche Vorsorge. – Bern. - Jg. 60(2016), H. 1, S. 45-
50. – Franz. Fassung: Assurances sociales : quoi de neuf 
en 2016?

TFLu 25 B/28
TFLu 25 B/1

16–10 R008345532

Sozialversicherungsstatistik / BSV, Bereich Statistik

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2015, H. 6, S. 370-371. – 
Franz. Fassung: Statistiques des assurances sociales

TFLu 25 B/28

01.23.1 Invalidenversicherung / Schweiz

16–11 R008333568

Aebi, Doris. – L'AI entre médecine et droit / Doris Aebi

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2015, no 6, p. 361-362. – 
Version  allemande:  Die  Invalidenversicherung  im 
Spannungsfeld zwischen Medizin und Recht

TFLu 25 B/29

16–12 R008333569

Aebi,  Doris. –  Die  Invalidenversicherung  im 
Spannungsfeld zwischen Medizin und Recht / Doris Aebi

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2015, H. 6, S. 361-362. – 
Franz. Fassung: L'AI entre médecine et droit

TFLu 25 B/28
16–13 R008349846

Liebrenz,  Michael. –  Sind  Abhängigkeitserkrankungen 
aus höchstrichterlicher Sicht (weiterhin) nicht mit anderen 
psychischen  Störungen  (z.B.  somatoformen  Störungen) 
vergleichbar?  :  eine  Urteilsbesprechung  von  BGE 
8C_582/2015 im Lichte der theoretischen Anwendbarkeit 
des  ergebnisoffenen,  strukturierten  Beweisverfahrens  / 
von Michael Liebrenz, Ursula Uttinger, Gerhard Ebner

In: Schweizerische Zeitschrift für Sozialversicherung und 
berufliche Vorsorge. – Bern. - Jg. 60(2016), H. 1, S. 96-
101. – Existiert auch in elektronischer Form

TFLu 25 B/1

16–14 R008333106

Pribnow,  Volker. –  Privatrechtlicher  Blick  auf  die 
geänderte  sozialversicherungsrechtliche 
Schmerzrechtsprechung / Volker Pribnow

In: HAVE. – Zürich. - 2015, H. 4, S. 445-447. – Forum: 
Unklare  Beschwerdebilder  -  das  Bundesgericht  stellt 
Wegweiser auf  = Les tableaux cliniques d'étiologie peu 
claire - le Tribunal fédéral élabore un guide

TFLu 25 A/36

16–15 R008349271

Das  Suchtleiden  bzw. die Abhängigkeitserkrankungen : 
Möglichkeiten der Begutachtung nach BGE 141 V 281 (= 
9C_492/2014) / von Michael Liebrenz ... [et al.]

In: Schweizerische Zeitschrift für Sozialversicherung und 
berufliche Vorsorge. – Bern. - Jg. 60(2016), H. 1, S. 12-
44. – Existiert  auch in elektronischer Form. – Deutscher 
Text mit franz. Zusfassung

TFLu 25 B/1

16–16 R008333115

Suter,  Patrick,  juriste. –  Die  Preisgabe  der 
Überwindbarkeitsvermutung  :  einige  Gedanken  aus 
haftpflichtrechtlicher Sicht / Patrick Suter

In: HAVE. – Zürich. - 2015, H. 4, S. 447-451. – Forum: 
Unklare  Beschwerdebilder  -  das  Bundesgericht  stellt 
Wegweiser auf  = Les tableaux cliniques d'étiologie peu 
claire - le Tribunal fédéral élabore un guide

TFLu 25 A/36

16–17 R008351245

Wyler-Schmelzer,  Carmela. –  Das  hypothetische 
Arbeitspensum einer invaliden Person : Statuswechsel = 
Le  taux  d'occupation  hypothétique  d'une  personne 
invalide  :  changement  de  statut  /  Carmela  Wyler-
Schmelzer

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 29(2016),  
H. 1, S. 84-85. – In: Prévoyance professionnelle suisse. – 
Cham. -  Vol.  29(2016),  no 1,  p.  86-87. –  Die Artikel  in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21



3 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

01.24.1 Ergänzungsleistung / Schweiz

16–18 R008351571

Berger,  Thomas. –  Einkommensverzicht  :  Anrechnung 
von  hypothetischem  Erwerbseinkommen  bei  der  EL-
Berechnung = Renonciation au revenu : prise en compte 
du  revenu  d'une  activité  lucrative  hypothétique  lors  du 
calcul des PC / Thomas Berger

In: Schweizer Sozialversicherung. – Luzern. - Jg. 4(2016),  
Nr.  1,  S.  26-27. –  In:  Assurance  sociale  suisse.  –  
Lucerne. - Vol. 4(2016), no 1, p. 27-28. – Die Artikel in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/23

01.25.1 Berufliche Vorsorge / Schweiz

16–19 R008351588

Bürgi,  Daniel. –  Beweislast  beim  Versicherten  : 
Ermittlung  des  erzielbaren  Resterwerbseinkommens  bei 
der  Prüfung  einer  allfälligen  Überentschädigung  =  Le 
fardeau de la preuve incombe à la personne assurée : 
calcul du revenu présumé de l'activité résiduelle lors des 
examens de surindemnisation / Daniel Bürgi

In: Schweizer Sozialversicherung. – Luzern. - Jg. 4(2016),  
Nr.  1,  S.  29-31. –  In:  Assurance  sociale  suisse.  –  
Lucerne. - Vol. 4(2016), no 1, p. 32-33. – Die Artikel in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/23

16–20 R008338574

Gehring,  Kaspar. –  Pensionskassenregress  :  ein 
Überblick / Kaspar Gehring

In: Regresstagung 2015. – Zürich : Dike, 2015. - S. 73-
103. – Literaturverz.

TFLu 5 G/270

16–21 R008332620

Glanzmann-Tarnutzer,  Lucrezia. –  Die  Verzinsung  des 
Altersguthabens  in  der  überobligatorischen  Vorsorge  / 
Lucrezia Glanzmann-Tarnutzer

In: AJP. – Zürich. - Jg. 24(2015), Nr. 12, S. 1627-1634. – 
Deutscher  Text  mit  Zusammenfassung  in  Deutsch  und 
Franz.

TFLu 25 A/27

16–22 R008351297

Koller, Matthias. – Pièges de la conservation électronique 
des  données  :  documents  /  Matthias  Koller,  Yolanda 
Müller

In:  Prévoyance  professionnelle  suisse.  –  Cham.  -  Vol.  
29(2016), no 1, p. 90-91

TFLu 25 B/21

16–23 R008349282

Riemer, Hans Michael. – Die patronalen Wohlfahrtsfonds 
(mit Ermessensleistungen) der beruflichen Vorsorge nach 
der Revision von Art. 89a ZGB vom 25. September 2015 / 
von Hans Michael Riemer

In: Schweizerische Zeitschrift für Sozialversicherung und 
berufliche Vorsorge. – Bern. - Jg. 60(2016), H. 1, S. 2-
11. – Existiert  auch in elektronischer Form. – Deutscher 
Text mit franz. Zusfassung

TFLu 25 B/1

16–24 R008349824

Schneider,  Jacques-André. –  Jurisprudence  2015  du 
Tribunal fédéral en matière de prévoyance professionnelle 
/ Jacques-André Schneider

In:  Revue  suisse  des  assurances  sociales  et  de  la  
prévoyance professionnelle. – Berne. - Vol. 60(2016), no 
1, p. 57-93. – Existe aussi sous forme électronique

TFLu 25 B/1

16–25 R008345678

Schneider,  Jacques-André. – Jurisprudence du Tribunal 
fédéral  en matière de prévoyance professionnelle :  juin 
2013 - mai 2014 / Jacques-André Schneider

In:  Cahiers genevois et  romands de sécurité sociale.  –  
Genève. - Cahier no 51(2015), p. 201-253

TFLu 25 B/15

16–17 R008351245

Wyler-Schmelzer,  Carmela. –  Das  hypothetische 
Arbeitspensum einer invaliden Person : Statuswechsel = 
Le  taux  d'occupation  hypothétique  d'une  personne 
invalide  :  changement  de  statut  /  Carmela  Wyler-
Schmelzer

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 29(2016),  
H. 1, S. 84-85. – In: Prévoyance professionnelle suisse. – 
Cham. -  Vol.  29(2016),  no 1,  p.  86-87. –  Die Artikel  in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

01.26.1 Krankenversicherung / Schweiz

16–26 R008351389

20  Jahre steigende Prämien : Grafik des Quartals = 20 
ans de hausse des primes : graphique du trimestre

In: Schweizer Sozialversicherung. – Luzern. - Jg. 4(2016),  
Nr. 1, S. 8. – In: Assurance sociale suisse. – Lucerne. -  
Vol.  4(2016),  no  1,  p.  8. –  Die  Artikel  in  Deutsch  und 
Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/23



4 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

16–27 R008351267

Birchler, Urs. – Spitalfinanzierung als Anlagechance : die 
Revision des KVG eröffnet neue Investitionsmöglichkeiten 
=  Le  financement  d'hôpitaux  comme  opportunité  de 
placement  :  la  révision  de  la  LAMal  crée  de  nouvelles 
opportunités de placements / Urs Birchler

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 29(2016),  
H. 1, S. 65-66. – In: Prévoyance professionnelle suisse. –  
Cham. -  Vol.  29(2016),  no 1,  p.  66-67. –  Die Artikel  in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

16–28 R008345679

Duc,  Jean-Louis. –  Des  infirmités  congénitales  dans  la 
LAMal : a propos de la jurisprudence / Jean-Louis Duc

In:  Cahiers genevois et  romands de sécurité sociale.  –  
Genève. - Cahier no 51(2015), p. 255-263

TFLu 25 B/15

16–29 R008345525

Kaufmann, Markus. – Médecine curative et prévention : 
comparaison  des  coûts  entre  2002  et  2012  /  Markus 
Kaufmann

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2015, no 6, p. 363-366. – 
Version  allemande:  Ein  Vergleich  der  kurativen  und 
präventiven Gesundheitskosten von 2002 und 2012

TFLu 25 B/29

16–30 R008345514

Kaufmann,  Markus. –  Ein  Vergleich  der  kurativen  und 
präventiven  Gesundheitskosten  von  2002  und  2012  / 
Markus Kaufmann

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2015, H. 6, S. 363-366. – 
Franz.  Fassung:  Médecine  curative  et  prévention  : 
comparaison des coûts entre 2002 et 2012

TFLu 25 B/28

16–31 R008351596

Weibel,  Patrick. –  Arbeitsfähigkeit  im  Fokus  : 
Zumutbarkeit  von  integrativen  Massnahmen  in  der 
Krankentaggeldversicherung = Gros plan sur la capacité 
de  travail  :  caractère  raisonnablement  exigible  des 
mesures  d'intégration  dans  l'assurance  d'indemnités 
journalières en cas de maladie / Patrick Weibel

In: Schweizer Sozialversicherung. – Luzern. - Jg. 4(2016),  
Nr.  1,  S.  35-36. –  In:  Assurance  sociale  suisse.  –  
Lucerne. - Vol. 4(2016), no 1, p. 37-38. – Die Artikel in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/23

01.27.1 Unfallversicherung / Schweiz

16–32 R008345688

Duc,  Jean-Louis. –  Des  soins  ambulatoires  et  de 
l'hospitalisation  dans  l'assurance-accidents  obligatoire  : 
sur  la  prise  en  charge  des  frais  de  traitement,  en 
particulier d'hospitalisation chez les rentiers LAA / Jean-
Louis Duc

In:  Cahiers genevois et  romands de sécurité sociale.  –  
Genève. - Cahier no 51(2015), p. 283-296

TFLu 25 B/15

16–108 R008352702

Otasevic, Régis. – Exposition professionnelle et cancer / 
Régis Otasevic

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
503, p. 200-201

TFLu 25 C/3

01.29.1 Erwerbsersatzordnung / Schweiz

16–33 R008351348

Bollier,  Gertrud  E. –  Tiefere  EO-Beiträge  : 
Änderungen/Neuerungen  auf  2016  =  Baisse  des 
cotisations  APG  :  changements/nouveautés  en  2016  / 
Gertrud E. Bollier

In: Schweizer Sozialversicherung. – Luzern. - Jg. 4(2016),  
Nr. 1, S. 2. – In: Assurance sociale suisse. – Lucerne. -  
Vol.  4(2016),  no  1,  p.  3. –  Die  Artikel  in  Deutsch  und 
Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/23

01.30.1 Familienzulagen / Schweiz

16–34 R008345676

Perrenoud,  Stéphanie. –  Les  allocations  familiales  en 
Suisse / Stéphanie Perrenoud

In:  Cahiers genevois et  romands de sécurité sociale.  –  
Genève. - Cahier no 51(2015), p. 149-200

TFLu 25 B/15



5 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

01.32.1 Arbeitslosenversicherung / Schweiz

16–35 R008351372

Häcki,  Kurt. –  Alles  ist,  mit  Ausnahmen,  zumutbar  : 
Arbeitslosenversicherung und zumutbare Arbeit = Tout est 
convenable, avec des exceptions : assurance-chômage et 
travail convenable / Kurt Häcki

In: Schweizer Sozialversicherung. – Luzern. - Jg. 4(2016),  
Nr.  1,  S.  18-19. –  In:  Assurance  sociale  suisse.  –  
Lucerne. - Vol. 4(2016), no 1, p. 20-21. – Die Artikel in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/23

01.36.1 Sozialhilfe / Schweiz

16–36 R008333508

Belser,  Eva  Maria,  1970-. –  L'aide  sociale  et  l'aide 
d'urgence en tant que droits fondamentaux /  Eva Maria 
Belser, Thea Bächler

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2015, no 6, p. 307-312. – 
Version  allemande:  Unterstützung  in  wirtschaftlichen 
Notlagen : der grundrechtliche Anspruch auf Sozial- und 
Nothilfe. – Bibliogr.

TFLu 25 B/29

16–37 R008333509

Belser,  Eva  Maria,  1970-. –  Unterstützung  in 
wirtschaftlichen Notlagen : der grundrechtliche Anspruch 
auf Sozial- und Nothilfe / Eva Maria Belser, Thea Bächler

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2015, H. 6, S. 307-312. – 
Franz. Fassung: L'aide sociale et l'aide d'urgence en tant 
que droits fondamentaux. – Literaturverz.

TFLu 25 B/28

16–38 R008345012

Dubach,  Marc. –  Aide  sociale  :  les  chiffres  de  2005 à 
2014 / Marc Dubach, Thomas Priester

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2015, no 6, p. 338-341. – 
Version allemande: Die Sozialhilfe in Zahlen : 2005-2014

TFLu 25 B/29

16–39 R008344398

Dubach, Marc. – Die Sozialhilfe in Zahlen : 2005-2014 / 
Marc Dubach, Thomas Priester

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2015, H. 6, S. 338-341. – 
Franz. Fassung: Aide sociale: les chiffres de 2005 à 2014

TFLu 25 B/28

16–40 R008333571

Galladé, Nicolas. – L'aide sociale comme composante de 
la vie urbaine / Nicolas Galladé, Katharina Rüegg

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2015, no 6, p. 330-333. – 
Version allemande: Sozialhilfe in den Städten ist gelebter 
Alltag

TFLu 25 B/29

16–41 R008333572

Galladé, Nicolas. – Sozialhilfe in den Städten ist gelebter 
Alltag / Nicolas Galladé, Katharina Rüegg

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2015, H. 6, S. 330-333. – 
Franz. Fassung: L'aide sociale comme composante de la 
vie urbaine

TFLu 25 B/28

16–42 R008333468

Gomm, Peter. – Coordination de l'aide sociale au sein de 
la CDAS / Peter Gomm

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2015, no 6, p. 322-325. – 
Version  allemande:  Koordination  der  Sozialhilfe  im 
Rahmen der SODK

TFLu 25 B/29

16–43 R008333469

Gomm, Peter. – Koordination der Sozialhilfe im Rahmen 
der SODK / Peter Gomm

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2015, H. 6, S. 322-325. – 
Franz. Fassung: Coordination de l'aide sociale au sein de 
la CDAS

TFLu 25 B/28

16–44 R008333428

Guldimann, Joana Maria Pilar. – Aide sociale : mesures 
jugées  nécessaires  par  la  Confédération  /  Joana 
Guldimann

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2015, no 6, p. 313-315. – 
Version allemande:  Handlungsbedarf  bei  der  Sozialhilfe 
aus Sicht des Bundes

TFLu 25 B/29

16–45 R008333430

Guldimann,  Joana  Maria  Pilar. –  Handlungsbedarf  bei 
der Sozialhilfe aus Sicht des Bundes / Joana Guldimann

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2015, H. 6, S. 313-315. – 
Franz.  Fassung:  Aide  sociale  :  mesures  jugées 
nécessaires par la Confédération

TFLu 25 B/28



6 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

16–46 R008333503

Lindegger,  Reto. –  Quelle  est  la  marge de manoeuvre 
des  communes  au  chapitre  de  l'aide  sociale?  /  Reto 
Lindegger

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2015, no 6, p. 326-329. – 
Version  allemande:  Wie  viel  Handlungsspielraum  und 
Einfluss bleiben den Gemeinden in der Sozialhilfe?

TFLu 25 B/29

16–47 R008333504

Lindegger,  Reto. –  Wie  viel  Handlungsspielraum  und 
Einfluss bleiben den Gemeinden in der Sozialhilfe? / Reto 
Lindegger

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2015, H. 6, S. 326-329. – 
Franz. Fassung: Quelle est la marge de manoeuvre des 
communes au chapitre de l'aide sociale?

TFLu 25 B/28

16–48 R008344360

Maillard,  Pierre-Yves,  1968-. –  Kanton  Waadt  : 
Eingliederungseinkommen statt  Sozialhilfe  /  Pierre-Yves 
Maillard

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2015, H. 6, S. 334-337. – 
Franz.  Fassung:  Vaud:  l'aide  sociale  est  devenue  un 
revenu d'insertion

TFLu 25 B/28

16–49 R008344987

Maillard,  Pierre-Yves, 1968-. – Vaud : l'aide sociale est 
devenue un revenu d'insertion / Pierre-Yves Maillard

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2015, no 6, p. 334-337. – 
Version  allemande:  Kanton  Waadt  : 
Eingliederungseinkommen statt Sozialhilfe

TFLu 25 B/29

16–50 R008351546

Wizent,  Guido. –  Kürzungen sind  zumutbar  :  berufliche 
Integration und Verhältnismässigkeit  in der Sozialhilfe = 
Les  diminutions  sont  acceptables  :  intégration 
professionnelle  et  proportionnalité  dans  l'aide  sociale  / 
Guido Wizent

In: Schweizer Sozialversicherung. – Luzern. - Jg. 4(2016),  
Nr.  1,  S.  22-24. –  In:  Assurance  sociale  suisse.  –  
Lucerne. - Vol. 4(2016), no 1, p. 24-25. – Die Artikel in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/23

16–51 R008333457

Wolffers, Felix. – Reformen und neue Herausforderungen 
für die Sozialhilfe / Felix Wolffers

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2015, H. 6, S. 316-321. – 
Franz. Fassung: Réformes et nouveaux défis pour l'aide 
sociale

TFLu 25 B/28

16–52 R008333456

Wolffers, Felix. – Réformes et nouveaux défis pour l'aide 
sociale / Felix Wolffers

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2015, no 6, p. 316-321. – 
Version  allemande:  Reformen  und  neue 
Herausforderungen für die Sozialhilfe

TFLu 25 B/29

01.38.3 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / 
Ausland

16–53 R008344577

Becker,  Peter,  1955-. –  Verschlimmerung  in  der 
gesetzlichen Unfallversicherung / P. Becker

In: Der medizinische Sachverständige. – Stuttgart. - Jg. 
112(2016), Nr. 1, S. 6-10

TFLu 25 C/13

16–3 R008345574

Greber,  Pierre-Yves. –  Un  développement  de  la 
coordination  avec  l'Amérique  latine  :  la  Convention  de 
sécurité  sociale  Suisse-Brésil  du  3  avril  2014  /  Pierre-
Yves Greber

In:  Cahiers genevois et  romands de sécurité sociale.  –  
Genève. - Cahier no 51(2015), p. 103-119

TFLu 25 B/15

16–54 R008345042

Gysin, Basil. – Comparaison des prestations sociales en 
Europe : l'effet des prélèvements obligatoires / Basil Gysin

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2015, no 6, p. 347-352. – 
Version  allemande:  Sozialleistungen  im  europäischen 
Vergleich : der Einfluss obligatorischer Abgaben

TFLu 25 B/29

16–55 R008344434

Gysin,  Basil. –  Sozialleistungen  im  europäischen 
Vergleich :  der Einfluss obligatorischer  Abgaben /  Basil 
Gysin

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2015, H. 6, S. 347-352. – 
Franz. Fassung: Comparaison des prestations sociales en 
Europe :  l'effet des prélèvements obligatoires

TFLu 25 B/28



7 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

16–56 R008345562

Laborde,  Jean-Pierre. –  Lumières  et  ombres  sur  la 
réparation des risques professionnels en droit français de 
la sécurité sociale / Jean-Pierre Laborde

In:  Cahiers genevois et  romands de sécurité sociale.  –  
Genève. - Cahier no 51(2015), p. 23-31

TFLu 25 B/15

16–57 R008345581

Ndiaye,  François  Ibrahima. –  La  sécurité  sociale  au 
Sénégal / François Ibrahima Ndiaye

In:  Cahiers genevois et  romands de sécurité sociale.  –  
Genève. - Cahier no 51(2015), p. 121-145

TFLu 25 B/15

16–66 R008352313

Salomon,  Renaud,  1965-. –  Chronique  de  droit  pénal 
social : (janvier 2016) / par Renaud Salomon

In: Droit social. – Paris. - 2016, no 1, p. 34-48

TFLu 25 B/19

01.90.3 Übriges Verwaltungsrecht / Ausland

16–58 R008351721

Kalagiakos,  Epaminondas. –  Das  Vergaberecht  in 
Griechenland / Epameinondas Kalagiakos

In:  Verwaltungsverfahrensrecht  und 
Verwaltungsgerichtsbarkeit. – Zürich : Schulthess, 2015. -  
S. 133-147

TFLu 6 C/234

02.11.1 Obligationenrecht : Allgemeiner Teil / 
Schweiz

16–59 R008297299

Cassani,  Ursula. –  Responsabilité(s)  pénale(s)  dans 
l'entreprise / Ursula Cassani

In:  Responsabilité  civile  -  Responsabilité  pénale.  –  
Genève : Schulthess, 2015. - P. 103-135. – Bibliogr.

TFLu 5 G/269

16–60 R008297168

Chappuis,  Benoît. –  La  responsabilité  civile  de 
l'entreprise / Benoît Chappuis ; en collab. avec Maxence 
Guinand

In:  Responsabilité  civile  -  Responsabilité  pénale.  –  
Genève : Schulthess, 2015. - P. 73-102. – Bibliogr.

TFLu 5 G/269

16–61 R008296852

Etier,  Guillaume. –  Les  grandes  notions  de  la 
responsabilité  civile  et  pénale  /  Guillaume  Etier  & 
Bernhard Sträuli

In:  Responsabilité  civile  -  Responsabilité  pénale.  –  
Genève : Schulthess, 2015. - P. 11-71

TFLu 5 G/269

16–62 R008297319

Krauskopf,  Frédéric. – La prescription civile et pénale / 
Frédéric Krauskopf & Yvan Jeanneret

In:  Responsabilité  civile  -  Responsabilité  pénale.  –  
Genève : Schulthess, 2015. - P. 137-173. – Bibliogr.

TFLu 5 G/269

16–63 R008338590

Landolt,  Hardy. –  Das  Zusammenspiel  der 
Ausgleichssysteme / Hardy Landolt

In: Regresstagung 2015. – Zürich : Dike, 2015. - S. 105-
141

TFLu 5 G/270

02.12.1 Haftpflichtrecht / Schweiz

16–64 R008338433

Krauskopf,  Frédéric. –  Solidarität  und  Regress  im 
Haftpflichtrecht :  Grundlagen und Streitfragen /  Frédéric 
Krauskopf

In:  Regresstagung 2015. – Zürich :  Dike, 2015. -  S. 1-
27. – Literaturverz.

TFLu 5 G/270



8 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

02.16.1 Einzelarbeitsvertrag / Schweiz

16–65 R008339126

Müller, Roland, 1956-. – Die Regelung der Arbeitszeit in 
der Schweiz / Roland Müller

In: Arbeitszeiten in Europa. – Zürich : Dike, 2016. - S.177-
197. – Literaturverz.

TFLu 12 B/79

02.16.3 Einzelarbeitsvertrag / Ausland

16–66 R008352313

Salomon,  Renaud,  1965-. –  Chronique  de  droit  pénal 
social : (janvier 2016) / par Renaud Salomon

In: Droit social. – Paris. - 2016, no 1, p. 34-48

TFLu 25 B/19

02.21.1 Privatversicherungsrecht / Schweiz

16–67 R008338439

Zedtwitz,  Clemens  von. –  Der  Rückgriff  des 
Privatversicherers / Clemens von Zedtwitz

In: Regresstagung 2015. – Zürich : Dike, 2015. - S. 29-50

TFLu 5 G/270

03.02.1 Zivilprozessrecht / Schweiz

16–68 R008297329

Bellanger,  François. –  La  tactique  de  l'avocat  :  quelle 
action pour quelles conséquences? (volet civil) / François 
Bellanger

In:  Responsabilité  civile  -  Responsabilité  pénale.  –  
Genève : Schulthess, 2015. - P. 175-182

TFLu 5 G/269

16–69 R008338599

Schmid, Markus, 1956-. – Prozessuale und internationale 
Aspekte der Regressabwicklung / Markus Schmid

In: Regresstagung 2015. – Zürich : Dike, 2015. - S. 143-
162. – Literaturverz.

TFLu 5 G/270

03.04.1 Verwaltungsverfahrensrecht, Staats- und 
Verwaltungsrechtspflege / Schweiz

16–70 R008351658

Lips,  Michael. –  Verwaltungsrechtspflege  in  Bund  und 
Kantonen  :  Einzelfragen  zu  Schutzschriften, 
Baubewilligungen und Vergabeentscheiden / Michael Lips 
und Madeleine Schreiner

In:  Verwaltungsverfahrensrecht  und 
Verwaltungsgerichtsbarkeit. – Zürich : Schulthess, 2015. -  
S. 29-62

TFLu 6 C/234

16–1 R008343055

Stauber,  Stephan. –  Steuerverfahren,  Verfahrensrechte 
der  Betroffenen  sowie  Rechtsmittel,  insbesondere  auch 
im  Rahmen  der  schweizerischen  Amtshilfe  in 
Steuersachen gegenüber Drittstaaten / Stephan Stauber

In:  Verwaltungsverfahrensrecht  und 
Verwaltungsgerichtsbarkeit. – Zürich : Schulthess, 2015. -  
S. 71-97

TFLu 6 C/234

03.04.3 Verwaltungsverfahrensrecht, Staats- und 
Verwaltungsrechtspflege / Ausland

16–71 R008351649

Graf,  Philipp  J. –  Österreichische 
Verwaltungsgerichtsbarkeit /  Philipp J. Graf und Isabelle 
Dessulemoustier-Bovekercke-Ofner

In:  Verwaltungsverfahrensrecht  und 
Verwaltungsgerichtsbarkeit. – Zürich : Schulthess, 2015. -  
S. 1-15

TFLu 6 C/234

04.01.1 Strafrecht (Allgemeiner Teil) und 
Jugendstrafrecht / Schweiz

16–59 R008297299

Cassani,  Ursula. –  Responsabilité(s)  pénale(s)  dans 
l'entreprise / Ursula Cassani

In:  Responsabilité  civile  -  Responsabilité  pénale.  –  
Genève : Schulthess, 2015. - P. 103-135. – Bibliogr.

TFLu 5 G/269



9 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

16–60 R008297168

Chappuis,  Benoît. –  La  responsabilité  civile  de 
l'entreprise / Benoît Chappuis ; en collab. avec Maxence 
Guinand

In:  Responsabilité  civile  -  Responsabilité  pénale.  –  
Genève : Schulthess, 2015. - P. 73-102. – Bibliogr.

TFLu 5 G/269

16–61 R008296852

Etier,  Guillaume. –  Les  grandes  notions  de  la 
responsabilité  civile  et  pénale  /  Guillaume  Etier  & 
Bernhard Sträuli

In:  Responsabilité  civile  -  Responsabilité  pénale.  –  
Genève : Schulthess, 2015. - P. 11-71

TFLu 5 G/269

04.06.1 Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess / 
Schweiz

16–72 R008297354

Jeanneret,  Vincent,  1960-. –  La  tactique  de  l'avocat  : 
quelle action, ou quel choix de procédure, dans quelles 
circonstances? (volet pénal) / Vincent Jeanneret

In:  Responsabilité  civile  -  Responsabilité  pénale.  –  
Genève : Schulthess, 2015. - P. 183-195

TFLu 5 G/269

16–62 R008297319

Krauskopf,  Frédéric. – La prescription civile et pénale / 
Frédéric Krauskopf & Yvan Jeanneret

In:  Responsabilité  civile  -  Responsabilité  pénale.  –  
Genève : Schulthess, 2015. - P. 137-173. – Bibliogr.

TFLu 5 G/269

08.05.0 Diplomatisches und konsularisches Recht

16–73 R008338501

Cheynel, Benjamin. – Le droit international des immunités 
aux prises avec le droit de l'Union / Benjamin Cheynel

In:  L'Union  européenne  et  le  droit  international.  –  
Genève : Schulthess éd. romandes, 2015. - P. 39-64

TFLu 31 C/437

08.12.0 EU, EWR und EFTA

16–74 R008338577

Ammann, Odile. – The Court of Justice of the European 
Union and the interpretation of international legal norms : 
to be or not to be a "domestic" Court? / Odile Ammann

In:  L'Union  européenne  et  le  droit  international.  –  
Genève : Schulthess éd. romandes, 2015. - P. 153-178

TFLu 31 C/437

16–75 R008338526

Casolari, Federico. – The principle of loyal cooperation : 
a "master key" for EU external representation? / Federico 
Casolari

In:  L'Union  européenne  et  le  droit  international.  –  
Genève : Schulthess éd. romandes, 2015. - P. 91-125

TFLu 31 C/437

16–76 R008338517

Louwerse, Lisa B. – The doctrine of implied powers in EU 
and  International  Law  :  points  of  convergence  and 
divergence / Lisa B. Louwerse

In:  L'Union  européenne  et  le  droit  international.  –  
Genève : Schulthess éd. romandes, 2015. - P. 67-90

TFLu 31 C/437

16–77 R008338487

Marti, Cedric. – Supranationality beyond the EU? / Cedric 
Marti

In:  L'Union  européenne  et  le  droit  international.  –  
Genève : Schulthess éd. romandes, 2015. - P. 17-38

TFLu 31 C/437

08.21.0 Internationale Menschenrechte (inkl. EMRK 
– Allgemeines)

16–78 R008338595

Colella,  Stéphanie  U. –  Des  droits  de  la  Charte 
correspondant  aux  droits  de  la  CEDH?  :  quelques 
réflexions sur l'article 52 (3) de la Charte / Stéphanie U. 
Colella

In:  L'Union  européenne  et  le  droit  international.  –  
Genève : Schulthess éd. romandes, 2015. - P. 179-198

TFLu 31 C/437



10 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

16–79 R008338610

Forowicz, Magdalena. – Creating specific binding human 
rights standards at the EU level : a closer look at family 
reunification / Magdalena Forowicz

In:  L'Union  européenne  et  le  droit  international.  –  
Genève : Schulthess éd. romandes, 2015. - P. 201-227

TFLu 31 C/437

16–80 R008338619

Mieli,  Gaelle. – Children's rights between European and 
International  Law  :  potential  of  conflict  or  mutual 
reinforcement / Gaelle Mieli

In:  L'Union  européenne  et  le  droit  international.  –  
Genève : Schulthess éd. romandes, 2015. - P. 229-249

TFLu 31 C/437

31.00.0 Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik

16–11 R008333568

Aebi, Doris. – L'AI entre médecine et droit / Doris Aebi

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2015, no 6, p. 361-362. – 
Version  allemande:  Die  Invalidenversicherung  im 
Spannungsfeld zwischen Medizin und Recht

TFLu 25 B/29

16–12 R008333569

Aebi,  Doris. –  Die  Invalidenversicherung  im 
Spannungsfeld zwischen Medizin und Recht / Doris Aebi

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2015, H. 6, S. 361-362. – 
Franz. Fassung: L'AI entre médecine et droit

TFLu 25 B/28

16–81 R008344568

Azzarello-Burri, Silvia Miranda. – Genetische Diagnostik 
für die Betreuung von Patientinnen mit Brustkrebs : BRCA 
and  beyond  /  Silvia  Miranda  Azzarello-Burri,  Dunja 
Niedrist, Anita Rauch

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd. 
16(2016), H. 1, S. 4-6

TFLu 25 C/10

16–82 R008352133

Balmer, Hans. – Der Patient muss im Zentrum stehen : 
das  elektronische  Patientendossier  kommt  -  eine 
Vernetzung  im  Interesse  aller  Akteure  im 
Gesundheitswesen ist sinnvoll / Hans Balmer

In: Clinicum. – Olten. - 2015, Nr. 4, S. 46-48

TFLu 25 C/17

16–53 R008344577

Becker,  Peter,  1955-. –  Verschlimmerung  in  der 
gesetzlichen Unfallversicherung / P. Becker

In: Der medizinische Sachverständige. – Stuttgart. - Jg. 
112(2016), Nr. 1, S. 6-10

TFLu 25 C/13

16–83 R008344795

Behar-Cohen,  Francine. –  Ce  qui  a  marqué 
l'ophtalmologie  en  2015  /  Francine  Behar-Cohen  et 
Thomas J. Wolfensberger

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  67-70. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–84 R008344655

Boehlen,  Françoise. –  Angiologie  et  hémostase  / 
Françoise Boehlen, Marc Blondon et Pierre Fontana

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  13-16. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–85 R008344664

Cardiologie / Patrizio Pascale ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  17-22. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–86 R008344829

Chevalier-Ruggeri,  Paola. –  Rhumatologie :  infiltrations 
intra-articulaires en rhumatologie : mise au point / Paola 
Chevalier-Ruggeri et Pascal Zufferey

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  90-94. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–87 R008345432

Diabète  :  chaussures  intelligentes  pour  patients 
diabétiques / Zoltan Pataky ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
502, p. 143-147. – Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3



11 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

16–88 R008344591

Diskushernie immer operieren? : neuster Bericht / Swiss 
Medical Board

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 96(2015),  
H. 52-53, S. 1926. – Existiert auch in elektronischer Form

TFLu 25 C/6

16–89 R008344701

Ferrer  Soler,  Cécilia. –  Endocrinologie  :  nodules 
thyroïdiens bénins :  quelle  prise en charge en 2015? / 
Cécilia Ferrer-Soler et Sarah Malacarne

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  32-34. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–90 R008345028

Fivaz,  Jan. –  Positionnements  en  matière  de  politique 
sociale au sein du nouveau Conseil national / Jan Fivaz

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2015, no 6, p. 342-346. – 
Version allemande: Das sozialpolitische Profil des neuen 
Nationalrats

TFLu 25 B/29

16–91 R008344415

Fivaz,  Jan. –  Das  sozialpolitische  Profil  des  neuen 
Nationalrats / Jan Fivaz

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2015, H. 6, S. 342-346. – 
Franz. Fassung: Positionnements en matière de politique 
sociale au sein du nouveau Conseil national

TFLu 25 B/28

16–92 R008344719

Fournet,  Nicole. – Gynécologie :  introduction en Suisse 
des analyses sur le patrimoine génétique de l'embryon : 
progrès ou dérive? / Nicole Fournet Irion et Olivier Irion

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  39-43. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–93 R008352284

Fracheboud, Jacques. – Replik auf Ritschard zur Qualität 
der  Mammographieprogramme  /  Jacques  Fracheboud, 
Jean-Luc Bulliard, Marcel Zwahlen

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 97(2016),  
H. 3, S. 109-110. – Existiert auch in elektronischer Form

TFLu 25 C/6

16–94 R008344584

Fragestellung  präzisiert  :  orale  oder  parenterale 
Behandlung des Eisenmangels / Swiss Medical Board

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 96(2015),  
H. 52-53, S. 1925. – Existiert auch in elektronischer Form

TFLu 25 C/6

16–95 R008352720

Gabriel,  Natalie. –  Häufige  gynäkologische  Tumore  : 
Vorsorge, Diagnostik und Behandlung / Natalie Gabriel

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
503, p. 219-222

TFLu 25 C/3

16–96 R008344709

Gériatrie / Pierre-Olivier Lang ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  35-38. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–97 R008352684

Hurst,  Samia. –  Acharnement  thérapeutique  -  jusqu'où 
aller? / Samia Hurst

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
503, p. 192

TFLu 25 C/3

16–98 R008344733

Hypertension artérielle / Fatma Megdiche ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  44-48. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–99 R008352677

Iselin,  Christophe. –  Cancer  localisé  de  la  prostate  : 
détection, bilan et traitement / Christophe E. Iselin

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
503, p. 184-185

TFLu 25 C/3

16–100 R008344844

Jichlinski, Patrice. – Quoi de neuf en urologie? / Patrice 
Jichlinski

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  95-96. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3



12 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

16–101 R008344690

Jornayvaz,  François. –  Diabétologie  /  François  R. 
Jornayvaz

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  30-31. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–102 R008343215

Maître,  Sophie. –  Ein  orales  Antidiabetikum,  das  die 
Mortalität verringert : Diabetologie / Sophie Maître, Marina 
Portela, Jacques Philippe

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd. 
15(2015), H. 52-53, S. 1206-1207

TFLu 25 C/10

16–103 R008352691

Mazzocato, Claudia. – Soins palliatifs : condamnation ou 
espoir? Quand faut-il en parler? / Claudia Mazzocato

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
503, p. 194-195

TFLu 25 C/3

16–104 R008344641

Muller,  Yannick  D. –  Allergologie  :  traitement  de 
l'angioedème  à  bradykinine  non  héréditaire  d'origine 
médicamenteuse / Yannick Muller et Thomas Harr

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  11-12. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–105 R008344857

Nawej  Tshikung,  Olivier. –  Traitement  antirétroviraux  : 
utiles de la prévention au traitement de l'infection VIH / 
Olivier Nawej Tshikung et Alexandra Calmy

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501, p. 97-102. – Nouveautés en médecine 2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–106 R008344780

Neurologie / Arseny A. Sokolov ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  62-66. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–107 R008344673

Nouveaux  développements  de  la  chirurgie  /  Didier 
Roulin ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  23-25. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–108 R008352702

Otasevic, Régis. – Exposition professionnelle et cancer / 
Régis Otasevic

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
503, p. 200-201

TFLu 25 C/3

16–109 R008344803

Pédiatrie / Sarah Depallens ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  71-74. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–110 R008344806

Pharmacovigilance / Kim Dao ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  75-79. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–111 R008344812

Pneumologie / Catherine Smith ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  80-85. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–112 R008352299

Point  de vue des médecins par rapport aux coûts de la 
santé  :  réduire  les  coûts,  améliorer  la  prise  en  charge 
médicale / Marcia Ito ... [et al.]

In: Bulletin des médecins suisses. – Bâle. - Vol. 97(2016),  
no 3, p. 112-113. – Existe aussi sous forme électronique

TFLu 25 C/6



13 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

16–113 R008344820

Psychiatrie / Philippe Conus ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  86-89. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–114 R008352291

Ritschard,  Rolf. –  Duplik  zu  Fracheboud  et  al.  /  Rolf 
Ritschard

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 97(2016),  
H. 3, S. 111. – Existiert auch in elektronischer Form

TFLu 25 C/6

16–115 R008344681

Sahil, Maral. – Dermatologie : happy drug survival : la clé 
pour assurer une bonne réponse clinique à long terme / 
Maral Sahil et Wolf-Henning Boehncke

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  26-29. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–116 R008344455

Schmerzempfinden  und  Lebensqualität  bei 
Wirbelsäulenpathologie  :  gibt  es 
Geschlechtsunterschiede? / Oliver P. Gautschi ... [et al.]

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd. 
16(2016), H. 1, S. 17-18

TFLu 25 C/10

16–117 R008344769

Seigneux,  Sophie  de. –  Néphrologie  /  Sophie  de 
Seigneux et Patrick Saudan

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  58-61. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–118 R008345477

Stern, Susanne. – L'accueil parascolaire en Suisse vu par 
les parents et les enfants / Susanne Stern

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2015, no 6, p. 356-360. – 
Version  allemande:  Schulergänzende  Betreuung  in  der 
Schweiz aus Eltern- und Kindersicht

TFLu 25 B/29

16–119 R008344456

Stern,  Susanne. –  Schulergänzende  Betreuung  in  der 
Schweiz aus Eltern- und Kindersicht / Susanne Stern

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2015, H. 6, S. 356-360. – 
Franz. Fassung: L'accueil parascolaire en Suisse vu par 
les parents et les enfants

TFLu 25 B/28

16–120 R008344401

Szentesi,  Kinga. –  Diagnostik  und  Therapie  des 
metastasierten  Prostatakarzinoms  :  Nuklearmedizin  / 
Kinga Szentesi, Andreas Pfestroff, Flavio Forrer

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd.  
15(2015), H. 52-53, S. 1213-1215

TFLu 25 C/10

16–121 R008344436

Tanner, Felix C. – Aortenstenose - altes Vitium mit neuen 
Herausforderungen / Felix C. Tanner

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd.  
16(2016), H. 1, S. 12-14

TFLu 25 C/10

16–122 R008344741

Uebelhart,  Brigitte. –  Maladies  osseuses  /  Brigitte 
Uebelhart et René Rizzoli

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
500-501,  p.  49-54. –  Nouveautés  en  médecine  2015. – 
Existe aussi en version électronique

TFLu 25 C/3

16–123 R008352712

Valentini,  Jan. –  Kann  die  Chinesische  Medizin  dem 
onkologischen Patienten helfen? / Jan Valentini

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
503, p. 213-215

TFLu 25 C/3

16–124 R008343231

Wolff,  Michael  von. –  Präimplantationsdiagnostik  in  der 
Schweiz : zu viel Politik um wenig Medizin? : Gynäkologie 
und Geburtshilfe / Michael von Wolff

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd.  
15(2015), H. 52-53, S. 1208-1209

TFLu 25 C/10



14 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

16–125 R008344420

Zelltherapie  :  die  Zukunft  der  Organtransplantation?  / 
Raphael P.H. Meier ... [et al.

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd. 
15(2015), H. 52-53, S. 1203-1205

TFLu 25 C/10

16–126 R008352670

Zulian,  Gilbert. –  Jusqu'à  quel  âge  traiter  le  cancer?  / 
Gilbert B. Zulian

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 12(2016), no  
503, p. 182-183

TFLu 25 C/3



15 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

20 ans de hausse des primes : 
graphique du trimestre 26

20 Jahre steigende Prämien 26
L'accueil parascolaire en Suisse vu 

par les parents et les enfants 118
Acharnement thérapeutique - 

jusqu'où aller 97
Aebi, Doris. –

L'AI entre médecine et droit 11
Die Invalidenversicherung im 

Spannungsfeld zwischen 
Medizin und Recht 12

L'AI entre médecine et droit 11
L'aide sociale comme composante 

de la vie urbaine 40
L'aide sociale et l'aide d'urgence en 

tant que droits fondamentaux 36
Aide sociale 38, 44
AJP : Aktuelle juristische Praxis

Die Verzinsung des 
Altersguthabens in der 
überobligatorischen 
Vorsorge 21

Allemann, Pierre. –
Nouveaux développements de la 

chirurgie 107
Allergologie 104
Alles ist, mit Ausnahmen, 

zumutbar 35
Les allocations familiales en 

Suisse 34
Ammann, Odile. –

The Court of Justice of the 
European Union and the 
interpretation of international 
legal norms 74

Angiologie et hémostase 84
Aortenstenose - altes Vitium mit 

neuen Herausforderungen 121
Arbeitsfähigkeit im Fokus 31
Arbeitszeiten in Europa : 

Tagungsband zum VII. 
Internationalen Arbeitsrechtlichen 
Dialog 2014 in St. Gallen = 
Working time in Europe : 
proceedings of the 7th 
International Labour Law Dialogue 
2014 in St. Gallen
Die Regelung der Arbeitszeit in 

der Schweiz 65
Assurances sociales 8
Azzarello-Burri, Silvia Miranda. –

Genetische Diagnostik für die 
Betreuung von Patientinnen mit 
Brustkrebs 81

Bächler, Thea. –
L'aide sociale et l'aide d'urgence 

en tant que droits 
fondamentaux 36

Unterstützung in wirtschaftlichen 
Notlagen 37

Baisse des cotisations APG : 
changements/nouveautés en 
2016 33

Balmer, Hans. –

Der Patient muss im Zentrum 
stehen 82

Becker, Peter, 1955-. –
Verschlimmerung in der 

gesetzlichen 
Unfallversicherung 53

Behar-Cohen, Francine. –
Ce qui a marqué l'ophtalmologie 

en 2015 83
Bellanger, François. –

La tactique de l'avocat 68
Belser, Eva Maria, 1970-. –

L'aide sociale et l'aide d'urgence 
en tant que droits 
fondamentaux 36

Unterstützung in wirtschaftlichen 
Notlagen 37

Benninger, David. –
Neurologie 106

Beretta, Véronique. –
Psychiatrie 113

Berger, Thomas. –
Einkommensverzicht 18

Berney, Sylvie. –
Psychiatrie 113

Beweislast beim Versicherten 19
Biaggi, Raffaella. –

Die Rechtsprechung des 
Bundesgerichts zum 
Sozialversicherungsrecht 
(AHV/IV/EO/berufliche 
Vorsorge) im Jahr 2014 (BGE 
140) 5

Birchler, Urs. –
Spitalfinanzierung als 

Anlagechance 27
Blaser, Gaëtan. –

La légalité des implications 
extraterritoriales du droit 
européen de l'environnement 2

Blondon, Marc. –
Angiologie et hémostase 84

Boehlen, Françoise. –
Angiologie et hémostase 84

Boehncke, Wolf-Henning, 1964-. –
Dermatologie 115

Bollier, Gertrud E. –
Tiefere EO-Beiträge 33

Buclin, Thierry. –
Pharmacovigilance 110

Bürgi, Daniel. –
Beweislast beim Versicherten 19

Bula, Christophe. –
Gériatrie 96

Bulliard, Jean-Luc. –
Replik auf Ritschard zur Qualität 

der 
Mammographieprogramme 93

Burnier, Michel. –
Hypertension artérielle 98

Cahiers genevois et romands de 
sécurité sociale
Des infirmités congénitales dans 

la LAMal 28
Des soins ambulatoires et de 

l'hospitalisation dans 
l'assurance-accidents 
obligatoire 32

Jurisprudence du Tribunal fédéral 
en matière de prévoyance 
professionnelle 25

La sécurité sociale au Sénégal 57
Les allocations familiales en 

Suisse 34
Lumières et ombres sur la 

réparation des risques 
professionnels en droit français 
de la sécurité sociale 56

Sélection d'arrêts de la Chambre 
des assurances sociales de la 
Cour de Justice rendus de 
janvier à décembre 2014 7

Un développement de la 
coordination avec l'Amérique 
latine 3

Calmy, Alexandra. –
Traitement antirétroviraux 105

Cancer localisé de la prostate 99
Cardiologie 85
Carlomagno, Raffaella. –

Pédiatrie 109
Casolari, Federico. –

The principle of loyal 
cooperation 75

Cassani, Ursula. –
Responsabilité(s) pénale(s) dans 

l'entreprise 59
Ce qui a marqué l'ophtalmologie en 

2015 83
Chappuis, Benoît. –

La responsabilité civile de 
l'entreprise 60

Chevalier-Ruggeri, Paola. –
Rhumatologie 86

Cheynel, Benjamin. –
Le droit international des 

immunités aux prises avec le 
droit de l'Union 73

Children's rights between European 
and International Law 80

Chronique de droit pénal social 66
Chtioui, Haithem. –

Pharmacovigilance 110
Civet, Yoan. –

Diabète 87
Clair, Mathieu. –

Cardiologie 85
Clinicum : das Fachmagazin mit 

Format für Spital- und Heim-
Management
Der Patient muss im Zentrum 

stehen 82
Colella, Stéphanie U. –

Des droits de la Charte 
correspondant aux droits de la 
CEDH 78

Comparaison des prestations 
sociales en Europe 54

Conus, Philippe. –
Psychiatrie 113



16 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

Coordination de l'aide sociale au 
sein de la CDAS 42

The Court of Justice of the European 
Union and the interpretation of 
international legal norms 74

Creating specific binding human 
rights standards at the EU level 79

Dao, Kim. –
Pharmacovigilance 110

Demartines, Nicolas. –
Nouveaux développements de la 

chirurgie 107
Demonet, Jean-François. –

Neurologie 106
Depallens Villanueva, Sarah. –

Pédiatrie 109
Dermatologie 115
Dessulemoustier-Bovekercke, 

Isabelle. –
Österreichische 

Verwaltungsgerichtsbarkeit 71
Un développement de la 

coordination avec l'Amérique 
latine 3

Diabète 87
Diabétologie 101
Diagnostik und Therapie des 

metastasierten 
Prostatakarzinoms 120

Diezi, Léonore. –
Pharmacovigilance 110

Diminutions sont acceptables : 
intégration professionnelle et 
proportionnalité dans l'aide 
sociale 50

Diskushernie immer operieren 88
The doctrine of implied powers in EU 

and International Law 76
Le droit international des immunités 

aux prises avec le droit de 
l'Union 73

Droit social : textes et documents 
annotés concernant les rapports 
professionnels et l'organisation de 
la production
Chronique de droit pénal social 66

Des droits de la Charte 
correspondant aux droits de la 
CEDH 78

Dubach, Marc. –
Aide sociale 38
Die Sozialhilfe in Zahlen 39

Duc, Jean-Louis. –
Des infirmités congénitales dans 

la LAMal 28
Des soins ambulatoires et de 

l'hospitalisation dans 
l'assurance-accidents 
obligatoire 32

Du Pasquier, Renaud. –
Neurologie 106

Duplik zu Fracheboud et al 114
Eap, Chin Bin. –

Psychiatrie 113
Ebner, Gerhard. –

Sind Abhängigkeitserkrankungen 
aus höchstrichterlicher Sicht 

(weiterhin) nicht mit anderen 
psychischen Störungen (z.B. 
somatoformen Störungen) 
vergleichbar 13

Eeckhout, Eric. –
Cardiologie 85

Einkommensverzicht 18
Endocrinologie 89
Etier, Guillaume. –

Les grandes notions de la 
responsabilité civile et 
pénale 61

Exposition professionnelle et 
cancer 108

Fardeau de la preuve incombe à la 
personne assurée : calcul du 
revenu présumé de l'activité 
résiduelle lors des examens de 
surindemnisation 19

Ferahta, Nabila. –
Gériatrie 96

Ferrer Soler, Cécilia. –
Endocrinologie 89

Financement d'hôpitaux comme 
opportunité de placement : la 
révision de la LAMal crée de 
nouvelles opportunités de 
placements 27

Fivaz, Jan. –
Positionnements en matière de 

politique sociale au sein du 
nouveau Conseil national 90

Das sozialpolitische Profil des 
neuen Nationalrats 91

Fontana, Pierre. –
Angiologie et hémostase 84

Forowicz, Magdalena. –
Creating specific binding human 

rights standards at the EU 
level 79

Forrer, Flavio. –
Diagnostik und Therapie des 

metastasierten 
Prostatakarzinoms 120

Fournet, Nicole. –
Gynécologie 92

Fracheboud, Jacques. –
Replik auf Ritschard zur Qualität 

der 
Mammographieprogramme 93

Fragestellung präzisiert 94
Gabriel, Natalie. –

Häufige gynäkologische 
Tumore 95

Gabus, Vincent. –
Cardiologie 85

Gailland, Bénédicte. –
Psychiatrie 113

Galladé, Nicolas. –
L'aide sociale comme composante 

de la vie urbaine 40
Sozialhilfe in den Städten ist 

gelebter Alltag 41
Gautschi, Oliver, médecin. –

Schmerzempfinden und 
Lebensqualität bei 
Wirbelsäulenpathologie 116

Gehring, Kaspar. –
Pensionskassenregress 20

Genetische Diagnostik für die 
Betreuung von Patientinnen mit 
Brustkrebs 81

Gériatrie 96
Glanzmann-Tarnutzer, Lucrezia. –

Die Verzinsung des 
Altersguthabens in der 
überobligatorischen 
Vorsorge 21

Gold, Gabriel. –
Gériatrie 96

Gomm, Peter. –
Coordination de l'aide sociale au 

sein de la CDAS 42
Koordination der Sozialhilfe im 

Rahmen der SODK 43
Graf, Philipp J. –

Österreichische 
Verwaltungsgerichtsbarkeit 71

Les grandes notions de la 
responsabilité civile et pénale 61

Greber, Pierre-Yves. –
Un développement de la 

coordination avec l'Amérique 
latine 3

Grivot, Daniel. –
Diabète 87

Gros plan sur la capacité de travail : 
caractère raisonnablement 
exigible des mesures d'intégration 
dans l'assurance d'indemnités 
journalières en cas de maladie 31

Guinand, Maxence. –
La responsabilité civile de 

l'entreprise 60
Guldimann, Joana Maria Pilar. –

Aide sociale 44
Handlungsbedarf bei der 

Sozialhilfe aus Sicht des 
Bundes 45

Gynécologie 92
Gysin, Basil. –

Comparaison des prestations 
sociales en Europe 54

Sozialleistungen im europäischen 
Vergleich 55

Häcki, Kurt. –
Alles ist, mit Ausnahmen, 

zumutbar 35
Reduktion des 

Beschäftigungsgrads 
(Teilzeitarbeit) 4

Häufige gynäkologische Tumore 95
Handlungsbedarf bei der Sozialhilfe 

aus Sicht des Bundes 45
Harr, Thomas. –

Allergologie 104
HAVE : Haftung und Versicherung = 

REAS : responsabilité et 
assurance
Die Preisgabe der 

Überwindbarkeitsvermutung 16
Privatrechtlicher Blick auf die 

geänderte 
sozialversicherungsrechtliche 



17 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

Schmerzrechtsprechung 14
Herrera, Fabrice. –

Psychiatrie 113
Hirt, Lorenz, médecin. –

Neurologie 106
Hubner, Martin. –

Nouveaux développements de la 
chirurgie 107

Hürzeler, Marc. –
Die Rechtsprechung des 

Bundesgerichts zum 
Sozialversicherungsrecht 
(AHV/IV/EO/berufliche 
Vorsorge) im Jahr 2014 (BGE 
140) 5

Hullin, Roger. –
Cardiologie 85

Hurst, Samia. –
Acharnement thérapeutique - 

jusqu'où aller 97
Hypertension artérielle 98
Das hypothetische Arbeitspensum 

einer invaliden Person 17
Iglesias, Juan Fernando. –

Cardiologie 85
Des infirmités congénitales dans la 

LAMal 28
Die Invalidenversicherung im 

Spannungsfeld zwischen Medizin 
und Recht 12

Irion, Olivier. –
Gynécologie 92

Iselin, Christophe. –
Cancer localisé de la prostate 99

Ito, Marcia. –
Point de vue des médecins par 

rapport aux coûts de la 
santé 112

Janssens, Jean-Paul. –
Pneumologie 111

Jeanneret, Vincent, 1960-. –
La tactique de l'avocat 72

Jeanneret, Yvan. –
La prescription civile et pénale 62

Jichlinski, Patrice. –
Quoi de neuf en urologie 100

Jornayvaz, François. –
Diabétologie 101

Jurisprudence 2015 du Tribunal 
fédéral en matière de prévoyance 
professionnelle 24

Jurisprudence du Tribunal fédéral en 
matière de prévoyance 
professionnelle 25

Jusqu'à quel âge traiter le 
cancer 126

Kalagiakos, Epaminondas. –
Das Vergaberecht in 

Griechenland 58
Kann die Chinesische Medizin dem 

onkologischen Patienten 
helfen 123

Kanton Waadt 48
Kaufmann, Markus. –

Médecine curative et 
prévention 29

Ein Vergleich der kurativen und 

präventiven Gesundheitskosten 
von 2002 und 2012 30

Kieser, Ueli. –
Das Regressrecht nach Art. 72-75 

ATSG 6
Koller, Matthias. –

Pièges de la conservation 
électronique des données 22

Koordination der Sozialhilfe im 
Rahmen der SODK 43

Krauskopf, Frédéric. –
La prescription civile et pénale 62
Solidarität und Regress im 

Haftpflichtrecht 64
Kürzungen sind zumutbar 50
Kuntzer, Thierry. –

Neurologie 106
Laborde, Jean-Pierre. –

Lumières et ombres sur la 
réparation des risques 
professionnels en droit français 
de la sécurité sociale 56

Lador, Frédéric. –
Pneumologie 111

Landolt, Hardy. –
Das Zusammenspiel der 

Ausgleichssysteme 63
Lang, Pierre-Olivier. –

Gériatrie 96
La légalité des implications 

extraterritoriales du droit européen 
de l'environnement 2

Le Grand Roy, Philippe. –
Sélection d'arrêts de la Chambre 

des assurances sociales de la 
Cour de Justice rendus de 
janvier à décembre 2014 7

Liebrenz, Michael. –
Sind Abhängigkeitserkrankungen 

aus höchstrichterlicher Sicht 
(weiterhin) nicht mit anderen 
psychischen Störungen (z.B. 
somatoformen Störungen) 
vergleichbar 13

Das Suchtleiden bzw. die 
Abhängigkeitserkrankungen 15

Lindegger, Reto. –
Quelle est la marge de manoeuvre 

des communes au chapitre de 
l'aide sociale 46

Wie viel Handlungsspielraum und 
Einfluss bleiben den Gemeinden 
in der Sozialhilfe 47

Lips, Michael. –
Verwaltungsrechtspflege in Bund 

und Kantonen 70
Livio, Françoise. –

Pharmacovigilance 110
Louwerse, Lisa B. –

The doctrine of implied powers in 
EU and International Law 76

Lucker, Lise. –
Pneumologie 111

Lumières et ombres sur la réparation 
des risques professionnels en 
droit français de la sécurité 
sociale 56

Lutz, Nicolas. –
Pédiatrie 109

Maillard, Pierre-Yves, 1968-. –
Kanton Waadt 48
Vaud 49

Maître, Sophie. –
Ein orales Antidiabetikum, das die 

Mortalität verringert 102
Major, Kristof. –

Gériatrie 96
Malacarne, Sarah. –

Endocrinologie 89
Maladies osseuses 122
Marti, Cedric. –

Supranationality beyond the 
EU 77

Mazzocato, Claudia. –
Soins palliatifs 103

Médecine curative et prévention 29
Medizinische Sachverständige : 

Zeitschrift für die gesamte 
Gutachtertätigkeit
Verschlimmerung in der 

gesetzlichen 
Unfallversicherung 53

Megdiche, Fatma. –
Hypertension artérielle 98

Meier, Raphael P.H. –
Zelltherapie 125

Meyrat, Blaise Julien. –
Pédiatrie 109

Michel, Patrik, médecin. –
Neurologie 106

Mieli, Gaelle. –
Children's rights between 

European and International 
Law 80

Müller, Roland, 1956-. –
Die Regelung der Arbeitszeit in 

der Schweiz 65
Müller, Yolanda, juriste. –

Pièges de la conservation 
électronique des données 22

Muller, Olivier. –
Cardiologie 85

Muller, Yannick D. –
Allergologie 104

Nater, Bernard. –
Neurologie 106

Nawej Tshikung, Olivier. –
Traitement antirétroviraux 105

Ndiaye, François Ibrahima. –
La sécurité sociale au Sénégal 57

Néphrologie 117
Neurologie 106
Nguyen, Sylvain. –

Gériatrie 96
Niedrist, Dunja. –

Genetische Diagnostik für die 
Betreuung von Patientinnen mit 
Brustkrebs 81

Nouveaux développements de la 
chirurgie 107

Österreichische 
Verwaltungsgerichtsbarkeit 71

Ein orales Antidiabetikum, das die 
Mortalität verringert 102



18 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

Otasevic, Régis. –
Exposition professionnelle et 

cancer 108
Pascale, Patrizio. –

Cardiologie 85
Pascual, Andres. –

Pédiatrie 109
Pataky, Zoltan. –

Diabète 87
Der Patient muss im Zentrum 

stehen 82
Die patronalen Wohlfahrtsfonds (mit 

Ermessensleistungen) der 
beruflichen Vorsorge nach der 
Revision von Art. 89a ZGB vom 
25. September 2015 23

Pédiatrie 109
Pensionskassenregress 20
Perrenoud, Stéphanie. –

Les allocations familiales en 
Suisse 34

Perriard, Yves. –
Diabète 87

Pfestroff, Andreas. –
Diagnostik und Therapie des 

metastasierten 
Prostatakarzinoms 120

Pharmacovigilance 110
Philippe, Jacques, médecin. –

Ein orales Antidiabetikum, das die 
Mortalität verringert 102

Pièges de la conservation 
électronique des données 22

Pivin, Edward. –
Hypertension artérielle 98

Plojoux, Jerôme. –
Pneumologie 111

Pneumologie 111
Point de vue des médecins par 

rapport aux coûts de la santé 112
Portela, Marina. –

Ein orales Antidiabetikum, das die 
Mortalität verringert 102

Positionnements en matière de 
politique sociale au sein du 
nouveau Conseil national 90

Präimplantationsdiagnostik in der 
Schweiz 124

Die Preisgabe der 
Überwindbarkeitsvermutung 16

La prescription civile et pénale 62
Pribnow, Volker. –

Privatrechtlicher Blick auf die 
geänderte 
sozialversicherungsrechtliche 
Schmerzrechtsprechung 14

Priester, Thomas. –
Aide sociale 38
Die Sozialhilfe in Zahlen 39

The principle of loyal cooperation 75
Privatrechtlicher Blick auf die 

geänderte 
sozialversicherungsrechtliche 
Schmerzrechtsprechung 14

Prod'Hom, Sylvain. –
Pharmacovigilance 110

Prozessuale und internationale 

Aspekte der 
Regressabwicklung 69

Psychiatrie 113
Quelle est la marge de manoeuvre 

des communes au chapitre de 
l'aide sociale 46

Quoi de neuf en urologie 100
Rauch, Anita. –

Genetische Diagnostik für die 
Betreuung von Patientinnen mit 
Brustkrebs 81

Die Rechtsprechung des 
Bundesgerichts zum 
Sozialversicherungsrecht 
(AHV/IV/EO/berufliche Vorsorge) 
im Jahr 2014 (BGE 140) 5

Réduction du taux d'occupation 
(travail à temps partiel) : questions 
d'assurance sociale dans diverses 
situations de vie 4

Reduktion des Beschäftigungsgrads 
(Teilzeitarbeit) 4

Reformen und neue 
Herausforderungen für die 
Sozialhilfe 51

Réformes et nouveaux défis pour 
l'aide sociale 52

Regamey, Julien. –
Cardiologie 85

Die Regelung der Arbeitszeit in der 
Schweiz 65

Das Regressrecht nach Art. 72-75 
ATSG 6

Regresstagung 2015 : Referate der 
Tagung vom 24. März 2015
Das Regressrecht nach Art. 72-75 

ATSG 6
Das Zusammenspiel der 

Ausgleichssysteme 63
Der Rückgriff des 

Privatversicherers 67
Pensionskassenregress 20
Prozessuale und internationale 

Aspekte der 
Regressabwicklung 69

Solidarität und Regress im 
Haftpflichtrecht 64

Renonciation au revenu : prise en 
compte du revenu d'une activité 
lucrative hypothétique lors du 
calcul des PC 18

Replik auf Ritschard zur Qualität der 
Mammographieprogramme 93

La responsabilité civile de 
l'entreprise 60

Responsabilité civile - 
Responsabilité pénale
La prescription civile et pénale 62
La responsabilité civile de 

l'entreprise 60
La tactique de l'avocat 68, 72
Les grandes notions de la 

responsabilité civile et 
pénale 61

Responsabilité(s) pénale(s) dans 
l'entreprise 59

Responsabilité(s) pénale(s) dans 

l'entreprise 59
Revue médicale suisse : revue 

officielle de la Société médicale de 
la Suisse romande et de la 
Société suisse de médecine 
interne
Acharnement thérapeutique - 

jusqu'où aller 97
Allergologie 104
Angiologie et hémostase 84
Cancer localisé de la prostate 99
Cardiologie 85
Ce qui a marqué l'ophtalmologie 

en 2015 83
Dermatologie 115
Diabète 87
Diabétologie 101
Endocrinologie 89
Exposition professionnelle et 

cancer 108
Gériatrie 96
Gynécologie 92
Häufige gynäkologische 

Tumore 95
Hypertension artérielle 98
Jusqu'à quel âge traiter le 

cancer 126
Kann die Chinesische Medizin 

dem onkologischen Patienten 
helfen 123

Maladies osseuses 122
Néphrologie 117
Neurologie 106
Nouveaux développements de la 

chirurgie 107
Pédiatrie 109
Pharmacovigilance 110
Pneumologie 111
Psychiatrie 113
Quoi de neuf en urologie 100
Rhumatologie 86
Soins palliatifs 103
Traitement antirétroviraux 105

Rhumatologie 86
Riemer, Hans Michael. –

Die patronalen Wohlfahrtsfonds 
(mit Ermessensleistungen) der 
beruflichen Vorsorge nach der 
Revision von Art. 89a ZGB vom 
25. September 2015 23

Ritschard, Rolf. –
Duplik zu Fracheboud et al 114

Rizzoli, René. –
Maladies osseuses 122

Rossetti, Andrea O. –
Neurologie 106

Rothuizen, Laura. –
Pharmacovigilance 110

Roulin, Didier. –
Nouveaux développements de la 

chirurgie 107
Der Rückgriff des 

Privatversicherers 67
Rüegg, Katharina. –

L'aide sociale comme composante 
de la vie urbaine 40

Sozialhilfe in den Städten ist 



19 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

gelebter Alltag 41
Sahil, Maral. –

Dermatologie 115
Salomon, Renaud, 1965-. –

Chronique de droit pénal social 66
Saudan, Patrick. –

Néphrologie 117
Sauvain, Mélanie. –

Assurances sociales 8
Sozialversicherungen 9

Scerba, François. –
Pédiatrie 109

Schmerzempfinden und 
Lebensqualität bei 
Wirbelsäulenpathologie 116

Schmid, Markus, 1956-. –
Prozessuale und internationale 

Aspekte der 
Regressabwicklung 69

Schneider, Jacques-André. –
Jurisprudence 2015 du Tribunal 

fédéral en matière de 
prévoyance professionnelle 24

Jurisprudence du Tribunal fédéral 
en matière de prévoyance 
professionnelle 25

Schreiner, Madeleine. –
Verwaltungsrechtspflege in Bund 

und Kantonen 70
Schuler Barazzoni, Mirjam. –

Pédiatrie 109
Schulergänzende Betreuung in der 

Schweiz aus Eltern- und 
Kindersicht 119

Schweizer Personalvorsorge
Das hypothetische Arbeitspensum 

einer invaliden Person 17
Pièges de la conservation 

électronique des données 22
Spitalfinanzierung als 

Anlagechance 27
Schweizer Sozialversicherung = 

Assurance sociale suisse
20 Jahre steigende Prämien 26
Alles ist, mit Ausnahmen, 

zumutbar 35
Arbeitsfähigkeit im Fokus 31
Beweislast beim Versicherten 19
Einkommensverzicht 18
Kürzungen sind zumutbar 50
Reduktion des 

Beschäftigungsgrads 
(Teilzeitarbeit) 4

Tiefere EO-Beiträge 33
Schweizerische Ärztezeitung : 

offizielles Organ der Verbindung 
der Schweizer Ärzte = Bulletin des 
médecins suisses : organe officiel 
de la Fédération des médecins 
suisses = Bollettino dei medici 
svizzeri : organo ufficiale della 
Federazione dei medici svizzeri
Diskushernie immer operieren 88
Replik auf Ritschard zur Qualität 

der 
Mammographieprogramme 93

Fragestellung präzisiert 94

Point de vue des médecins par 
rapport aux coûts de la 
santé 112

Duplik zu Fracheboud et al 114
Schweizerische Zeitschrift für 

Sozialversicherung und berufliche 
Vorsorge : Publikationsorgan der 
Konferenz der kantonalen 
Stiftungsaufsichtsbehörden = 
Revue suisse des assurances 
sociales et de la prévoyance 
professionnelle : organe pour les 
publications officielles de la 
conférence des autorités 
cantonales de surveillance des 
fondations
Assurances sociales 8
Sozialversicherungen 9
Sind Abhängigkeitserkrankungen 

aus höchstrichterlicher Sicht 
(weiterhin) nicht mit anderen 
psychischen Störungen (z.B. 
somatoformen Störungen) 
vergleichbar 13

Das Suchtleiden bzw. die 
Abhängigkeitserkrankungen 15

Die patronalen Wohlfahrtsfonds 
(mit Ermessensleistungen) der 
beruflichen Vorsorge nach der 
Revision von Art. 89a ZGB vom 
25. September 2015 23

Jurisprudence 2015 du Tribunal 
fédéral en matière de 
prévoyance professionnelle 24

Schweizerisches Medizin-Forum = 
Swiss medical forum = Forum 
médical suisse
Aortenstenose - altes Vitium mit 

neuen Herausforderungen 121
Diagnostik und Therapie des 

metastasierten 
Prostatakarzinoms 120

Ein orales Antidiabetikum, das die 
Mortalität verringert 102

Genetische Diagnostik für die 
Betreuung von Patientinnen mit 
Brustkrebs 81

Präimplantationsdiagnostik in der 
Schweiz 124

Schmerzempfinden und 
Lebensqualität bei 
Wirbelsäulenpathologie 116

Zelltherapie 125
La sécurité sociale au Sénégal 57
Sécurité sociale : revue de l'Office 

fédéral des assurances sociales
Aide sociale 38, 44
Assurances sociales 8
Comparaison des prestations 

sociales en Europe 54
Coordination de l'aide sociale au 

sein de la CDAS 42
L'accueil parascolaire en Suisse 

vu par les parents et les 
enfants 118

L'AI entre médecine et droit 11
L'aide sociale comme composante 

de la vie urbaine 40
L'aide sociale et l'aide d'urgence 

en tant que droits 
fondamentaux 36

Médecine curative et 
prévention 29

Positionnements en matière de 
politique sociale au sein du 
nouveau Conseil national 90

Quelle est la marge de manoeuvre 
des communes au chapitre de 
l'aide sociale 46

Réformes et nouveaux défis pour 
l'aide sociale 52

Vaud 49
Seigneux, Sophie de. –

Néphrologie 117
Sélection d'arrêts de la Chambre 

des assurances sociales de la 
Cour de Justice rendus de janvier 
à décembre 2014 7

Sind Abhängigkeitserkrankungen 
aus höchstrichterlicher Sicht 
(weiterhin) nicht mit anderen 
psychischen Störungen (z.B. 
somatoformen Störungen) 
vergleichbar 13

Smith, Catherine, médecin. –
Pneumologie 111

Des soins ambulatoires et de 
l'hospitalisation dans l'assurance-
accidents obligatoire 32

Soins palliatifs 103
Sokolov, Arseny A., médecin. –

Neurologie 106
Solidarität und Regress im 

Haftpflichtrecht 64
Soziale Sicherheit : Zeitschrift des 

Bundesamtes für 
Sozialversicherung
Das sozialpolitische Profil des 

neuen Nationalrats 91
Die Invalidenversicherung im 

Spannungsfeld zwischen 
Medizin und Recht 12

Die Sozialhilfe in Zahlen 39
Ein Vergleich der kurativen und 

präventiven Gesundheitskosten 
von 2002 und 2012 30

Handlungsbedarf bei der 
Sozialhilfe aus Sicht des 
Bundes 45

Kanton Waadt 48
Koordination der Sozialhilfe im 

Rahmen der SODK 43
Reformen und neue 

Herausforderungen für die 
Sozialhilfe 51

Schulergänzende Betreuung in 
der Schweiz aus Eltern- und 
Kindersicht 119

Sozialhilfe in den Städten ist 
gelebter Alltag 41

Sozialleistungen im europäischen 
Vergleich 55

Sozialversicherungen 9
Sozialversicherungsstatistik 10



20 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

Unterstützung in wirtschaftlichen 
Notlagen 37

Wie viel Handlungsspielraum und 
Einfluss bleiben den Gemeinden 
in der Sozialhilfe 47

Sozialhilfe in den Städten ist 
gelebter Alltag 41

Die Sozialhilfe in Zahlen 39
Sozialleistungen im europäischen 

Vergleich 55
Das sozialpolitische Profil des neuen 

Nationalrats 91
Sozialversicherungen 9
Sozialversicherungsstatistik 10
Spitalfinanzierung als 

Anlagechance 27
Stauber, Stephan. –

Steuerverfahren, Verfahrensrechte 
der Betroffenen sowie 
Rechtsmittel, insbesondere 
auch im Rahmen der 
schweizerischen Amtshilfe in 
Steuersachen gegenüber 
Drittstaaten 1

Stern, Susanne. –
L'accueil parascolaire en Suisse 

vu par les parents et les 
enfants 118

Schulergänzende Betreuung in 
der Schweiz aus Eltern- und 
Kindersicht 119

Steuerverfahren, Verfahrensrechte 
der Betroffenen sowie 
Rechtsmittel, insbesondere auch 
im Rahmen der schweizerischen 
Amtshilfe in Steuersachen 
gegenüber Drittstaaten 1

Sträuli, Bernhard, 1962-. –
Les grandes notions de la 

responsabilité civile et 
pénale 61

Das Suchtleiden bzw. die 
Abhängigkeitserkrankungen 15

Suisse. Office fédéral des 
assurances sociales. –
Sozialversicherungsstatistik 10

Superti-Furga, Andrea. –
Pédiatrie 109

Supranationality beyond the EU 77
Suter, Patrick, juriste. –

Die Preisgabe der 
Überwindbarkeitsvermutung 16

Swiss Medical Board. –
Diskushernie immer operieren 88
Fragestellung präzisiert 94

Szentesi, Kinga. –
Diagnostik und Therapie des 

metastasierten 
Prostatakarzinoms 120

La tactique de l'avocat 72, 68
Tanner, Felix C. –

Aortenstenose - altes Vitium mit 
neuen Herausforderungen 121

Taux d'occupation hypothétique 
d'une personne invalide : 
changement de statut 17

Tiefere EO-Beiträge 33

Tout est convenable, avec des 
exceptions : assurance-chômage 
et travail convenable 35

Traitement antirétroviraux 105
Uebelhart, Brigitte. –

Maladies osseuses 122
Union européenne et le droit 

international = European Union 
and international law
Children's rights between 

European and International 
Law 80

Creating specific binding human 
rights standards at the EU 
level 79

Des droits de la Charte 
correspondant aux droits de la 
CEDH 78

La légalité des implications 
extraterritoriales du droit 
européen de l'environnement 2

Le droit international des 
immunités aux prises avec le 
droit de l'Union 73

Supranationality beyond the 
EU 77

The Court of Justice of the 
European Union and the 
interpretation of international 
legal norms 74

The doctrine of implied powers in 
EU and International Law 76

The principle of loyal 
cooperation 75

Unterstützung in wirtschaftlichen 
Notlagen 37

Uttinger, Ursula. –
Sind Abhängigkeitserkrankungen 

aus höchstrichterlicher Sicht 
(weiterhin) nicht mit anderen 
psychischen Störungen (z.B. 
somatoformen Störungen) 
vergleichbar 13

Valentini, Jan. –
Kann die Chinesische Medizin 

dem onkologischen Patienten 
helfen 123

Vandenberghe, Frédéric. –
Psychiatrie 113

Vaud 49
Das Vergaberecht in 

Griechenland 58
Ein Vergleich der kurativen und 

präventiven Gesundheitskosten 
von 2002 und 2012 30

Verschlimmerung in der 
gesetzlichen 
Unfallversicherung 53

Verwaltungsrechtspflege in Bund 
und Kantonen 70

Verwaltungsverfahrensrecht und 
Verwaltungsgerichtsbarkeit
Das Vergaberecht in 

Griechenland 58
Österreichische 

Verwaltungsgerichtsbarkeit 71
Steuerverfahren, Verfahrensrechte 

der Betroffenen sowie 
Rechtsmittel, insbesondere 
auch im Rahmen der 
schweizerischen Amtshilfe in 
Steuersachen gegenüber 
Drittstaaten 1

Verwaltungsrechtspflege in Bund 
und Kantonen 70

Die Verzinsung des Altersguthabens 
in der überobligatorischen 
Vorsorge 21

Vingerhoets, François. –
Neurologie 106

Vogt, Pierre. –
Cardiologie 85

Weibel, Patrick. –
Arbeitsfähigkeit im Fokus 31

Wider, Christian. –
Neurologie 106

Wie viel Handlungsspielraum und 
Einfluss bleiben den Gemeinden 
in der Sozialhilfe 47

Winterfeld, Ursula. –
Pharmacovigilance 110

Wizent, Guido. –
Kürzungen sind zumutbar 50

Wolfensberger, Thomas J. –
Ce qui a marqué l'ophtalmologie 

en 2015 83
Wolff, Michael von. –

Präimplantationsdiagnostik in der 
Schweiz 124

Wolffers, Felix. –
Reformen und neue 

Herausforderungen für die 
Sozialhilfe 51

Réformes et nouveaux défis pour 
l'aide sociale 52

Würzner, Grégoire. –
Hypertension artérielle 98

Wyler-Schmelzer, Carmela. –
Das hypothetische Arbeitspensum 

einer invaliden Person 17
Yamgoue Tchameni, Yves. –

Pédiatrie 109
Yerly, Patrick. –

Cardiologie 85
Zedtwitz, Clemens von. –

Der Rückgriff des 
Privatversicherers 67

Zeitschrift des Bernischen 
Juristenvereins : Organ für 
Rechtspflege und Gesetzgebung 
des Bundes sowie der Kantone 
Bern, Luzern und Solothurn = 
Revue de la Société des juristes 
bernois
Die Rechtsprechung des 

Bundesgerichts zum 
Sozialversicherungsrecht 
(AHV/IV/EO/berufliche 
Vorsorge) im Jahr 2014 (BGE 
140) 5

Zelltherapie 125
Zufferey, Pascal. –

Rhumatologie 86
Zulian, Gilbert. –



21 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2016/01

Jusqu'à quel âge traiter le 
cancer 126

Das Zusammenspiel der 
Ausgleichssysteme 63

Zwahlen, Marcel. –
Replik auf Ritschard zur Qualität 

der 
Mammographieprogramme 93


	01.16.1	Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / Schweiz
	01.18.2	Energie- und Umweltrecht / EU
	01.21.1	Sozial- und Sozialversicherungsrecht – Allgemeines / Schweiz
	01.23.1	Invalidenversicherung / Schweiz
	01.24.1	Ergänzungsleistung / Schweiz
	01.25.1	Berufliche Vorsorge / Schweiz
	01.26.1	Krankenversicherung / Schweiz
	01.27.1	Unfallversicherung / Schweiz
	01.29.1	Erwerbsersatzordnung / Schweiz
	01.30.1	Familienzulagen / Schweiz
	01.32.1	Arbeitslosenversicherung / Schweiz
	01.36.1	Sozialhilfe / Schweiz
	01.38.3	Sozial- und Sozialversicherungsrecht / Ausland
	01.90.3	Übriges Verwaltungsrecht / Ausland
	02.11.1	Obligationenrecht : Allgemeiner Teil / Schweiz
	02.12.1	Haftpflichtrecht / Schweiz
	02.16.1	Einzelarbeitsvertrag / Schweiz
	02.16.3	Einzelarbeitsvertrag / Ausland
	02.21.1	Privatversicherungsrecht / Schweiz
	03.02.1	Zivilprozessrecht / Schweiz
	03.04.1	Verwaltungsverfahrensrecht, Staats- und Verwaltungsrechtspflege / Schweiz
	03.04.3	Verwaltungsverfahrensrecht, Staats- und Verwaltungsrechtspflege / Ausland
	04.01.1	Strafrecht (Allgemeiner Teil) und Jugendstrafrecht / Schweiz
	04.06.1	Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess / Schweiz
	08.05.0	Diplomatisches und konsularisches Recht
	08.12.0	EU, EWR und EFTA
	08.21.0	Internationale Menschenrechte (inkl. EMRK – Allgemeines)
	31.00.0	Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik

